

Số: /KH-THGG

Tân Phước, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phòng chống dịch bệnh của Trường Tiểu học Giồng Găng năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 09/03/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng về việc phòng chống dịch năm 2022 trên địa bàn huyện

Để đảm bảo sức khỏe và hạn chế dịch bệnh xảy ra cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường. Trường Tiểu học Giồng Găng xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trong trường học cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

- Tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.
- Phòng chống các dịch bệnh, không để lây lan trong trường học.
- Bảo đảm sức khỏe tốt nhất cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường.

II. Nội dung thực hiện

- Tuyên truyền giáo dục cho học sinh những biện pháp phòng tránh dịch bệnh qua đó giúp các em hiểu rõ hơn về tác hại cũng như nguyên nhân, triệu chứng của bệnh để các em có thể tự phòng tránh dịch bệnh cho bản thân và những người xung quanh.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn cung cấp những kiến thức cơ bản trong việc phòng ngừa các bệnh và dịch bệnh.

- Triển khai kế hoạch để giáo viên tổ chức cho học sinh tham gia tổng vệ sinh trường lớp như: lau chùi bàn ghế, quét dọn mạng nhện, trang trí lớp học đẹp, sắp xếp bàn ghế gọn gàng ngăn nắp, quét dọn phòng học, thu gom rác bỏ vào nơi quy định, ...

- Tuyên truyền, thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường trong trường, lớp học.

- Tổ chức các hoạt động phòng, chống các dịch bệnh trong đội ngũ cán bộ, viên chức và học sinh các chiến dịch phòng chống dịch bệnh covid, diệt lăng quăng, bọ gậy, vệ sinh môi trường... theo hướng dẫn y tế địa phương.

- Nhân viên y tế trường học thường xuyên giám sát, tuyên truyền các dịch bệnh, thực hiện tốt một số quy định về công tác y tế trường học và những nội

dung phòng chống dịch bệnh đã được Phòng GD&ĐT và Trung tâm y tế huyện tập huấn.

- Báo cáo kịp thời cho cơ quan chủ quản và y tế địa phương khi có dịch bệnh xảy ra trong nhà trường.

III. Các kế hoạch phòng, chống dịch bệnh

*** Kế hoạch thứ nhất: Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh.**

- Thành lập Ban sức khỏe trường học theo Thông tư số 18/2011/TTLT - BGDĐT - BYT ngày 28/4/2011, phân công các thành viên trong Ban sức khỏe trường học thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công, chú trọng công tác phòng, chống dịch bệnh cho các em học sinh trong nhà trường.

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền dưới cờ, tuyên truyền qua phát thanh học đường, dán tranh ảnh, panô, dán tài liệu tuyên truyền lên bảng tin nhà trường, ...

- Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả qui định về trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh trong toàn nhà trường.

- Tuyên truyền phòng chống tác hại của thuốc lá, chú trọng xây dựng mô hình “Trường học không thuốc lá”.

- Thực hiện đầy đủ các quy chế, tiêu chuẩn vệ sinh trường học.

- Tổ chức thực hiện công tác vệ sinh trường học, vệ sinh môi trường, xây dựng trường học “Xanh - Sạch - Đẹp”,

- Tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh dễ lây lan như: phòng chống bệnh Covid, Sốt xuất huyết, dịch cúm, tay chân miệng, sởi, viêm não do virus, thủy đậu, đau mắt đỏ, ...

- Tuyên truyền phòng chống các bệnh, tật học đường (bệnh cận thị, loạn thị, tật cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng học đường...),

- Tuyên truyền, kiểm tra đánh giá về việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong căn tin trường học.

- Tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS, các bệnh xã hội và thực hiện các hoạt động khác về y tế trường học.

- Tuyên truyền giáo dục các biện pháp phòng bệnh, phát hiện bệnh sớm và điều trị kịp thời các dịch bệnh dễ lây lan như: Bệnh Covid, sởi, cúm, tay chân miệng, sốt xuất huyết, ...

*** Kế hoạch thứ hai: Tổ chức thực hiện vệ sinh môi trường thường xuyên**

- Nhà trường chỉ đạo tổ chức các buổi vệ sinh cho học sinh vệ sinh sân trường, công trường, vườn hoa, thảm cỏ bằng cách nhổ cỏ, quét dọn, nhặt rác, thu gom rác bỏ vào nơi quy định, ... thực hiện vệ sinh hàng ngày và tổng vệ sinh vào tiết sinh hoạt thứ 6 hàng tuần.

- Tổ chức cho học sinh vệ sinh lớp học, hành lang; lau chùi bàn ghế, bảng viết, các đồ dùng và dụng cụ học tập; lau chùi các cửa kính sạch sẽ ngay từ đầu năm học và thực hiện quét dọn vệ sinh hàng ngày.

- Tổ chức cuộc thi trang trí lớp học theo tiêu chí “xanh – sạch – đẹp” giữa các lớp, tổ chức thi đua giữa các lớp.

- Hướng ứng tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, tuần lễ nước sạch, vệ sinh môi trường. Quản lý, xử lý tốt rác thải nhựa.

- Tuyên truyền giáo dục ý thức giữ gìn môi trường nhà trường sạch đẹp, học sinh không xả rác bừa bãi.

- Tổ chức xây dựng vườn cây thuốc nam, trồng cây xanh, trồng hoa cây kiểng, tưới cây, nhổ cỏ, chăm sóc cây xanh; nhằm giáo dục học sinh biết yêu lao động và hiểu biết thêm thông tin về một số loại cây.

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống cấp thoát nước đầy đủ ở các khu vực nhà vệ sinh, phòng thực hành thuận tiện cho giáo viên, học sinh...

- Tổ chức cuộc thi vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh bằng cách: thường xuyên cho học sinh rửa tay với xà phòng để phòng chống bệnh Covid, phòng chống bệnh tay chân miệng, phun xịt hóa chất khử trùng, khử khuẩn, diệt lăng quăng, diệt muỗi để phòng chống sốt xuất huyết, ...

- Thường xuyên kiểm tra vệ sinh cá nhân của học sinh (đặc biệt là giữ gìn vệ sinh đôi tay, phải rửa tay thường xuyên với xà phòng để hạn chế tối đa các loại vi khuẩn lây truyền qua tay), nhắc nhở những học sinh có ý thức vệ sinh cá nhân chưa tốt.

*** Kế hoạch thứ ba: Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong nhà trường**

- Thường xuyên kiểm tra căn tin nhà trường về vệ sinh an toàn thực phẩm có biên bản kiểm tra đánh giá. Kiểm tra định kì 2 lần/ tháng hoặc kiểm tra đột xuất; nếu phát hiện căn tin vi phạm các qui định về an toàn vệ sinh thực phẩm, kịp thời báo cáo với Lãnh đạo trường xử lý.

- Thường xuyên cập nhật thông tin trên mọi phương tiện tivi, báo đài, internet, ... về diễn biến một số dịch bệnh trên thế giới, trong nước cũng như tại địa phương để kịp thời có kế hoạch, biện pháp xử lý, tuyên truyền, phòng ngừa.

- Phối hợp với trung tâm y tế huyện, trạm y tế xã để xử lý môi trường, phòng chống các dịch bệnh.

- Nhắc nhở, giáo dục học sinh có ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, không vứt rác bừa bãi sau khi ăn uống, phải rửa tay trước khi ăn để tránh ngộ

độc thực phẩm và những bệnh đường ruột dễ mắc phải như: tả, tiêu chảy, ngộ độc thực phẩm...

*** Kế hoạch thứ tư: Phối hợp với trạm y tế xã và trung tâm y tế huyện và các ban ngành đoàn thể trong công tác phòng chống dịch bệnh.**

- Phối hợp với GVCN, ban đại diện PHHS trong việc chăm sóc sức khỏe cho các em học sinh.

- Phối hợp với TPT Đội trong việc tuyên truyền phát thanh học đường về phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cho học sinh, cán bộ, giáo viên, và nhân viên nhà trường.

- Phối hợp với GVCN, GV dạy thể dục nắm bắt tình hình sức khỏe của từng học sinh, đối với những học sinh có sức khỏe yếu cần chú ý trong quá trình học tập; trao đổi với GV bộ môn thể dục về tình trạng sức khỏe của học sinh để GV có những biện pháp giải quyết về vấn đề của học sinh đó.

- Phối hợp với trung tâm y tế để kiểm tra xét nghiệm nước đang dùng trong trường, vệ sinh công trình vệ sinh, hố rác thải, hệ thống nước thải... (xét nghiệm nước tiết trùng; xét nghiệm nước sinh hoạt, nước uống vệ sinh hố rác tự tiêu của trường, hố nước thải tự thấm của trường, ...)

*** Kế hoạch thứ năm: Xây dựng môi trường trường học lành mạnh, an toàn.**

- Phối hợp với trung tâm y tế để kiểm tra xét nghiệm nước đang dùng trong trường, vệ sinh công trình vệ sinh, hố rác thải, hệ thống nước thải... (xét nghiệm nước tiết trùng; xét nghiệm nước sinh hoạt, ...)

- Nhà trường tổ chức các hoạt động thể dục thể thao trong trường như: hội khỏe phù đổng, trò chơi dân gian: kéo co, nhảy bao bố... Nhằm nâng cao thể trạng và tăng cường sự miễn dịch chống lại các bệnh tật.

- Nhà trường phối hợp với UBND xã Tân Phước tổ chức các lớp phổ cập bơi cho các em học sinh; tổ chức, hướng dẫn các em bơi lội phòng chống đuối nước, ...

IV. Một số biện pháp xử lý khi có dịch bệnh xảy ra.

- Hiệu trưởng chỉ đạo nhân viên y tế trường học phối hợp với TPT Đội và giáo viên chủ nhiệm của các lớp tổ chức vệ sinh lớp học, tổng vệ sinh, khử khuẩn môi trường học tập khi có dịch bệnh xảy ra nhằm hạn chế dịch bệnh lây lan.

- Phát hiện và cách ly kịp thời những trường hợp học sinh mắc bệnh xâm nhập vào nhà trường, phối hợp với trạm y tế xã hoặc trung tâm y tế huyện xử lý triệt để, tránh lây lan ra cộng đồng.

- Báo cáo kịp thời các trường hợp mắc bệnh trong nhà trường cho ngành y tế địa phương nhằm kiểm soát các nguy cơ bộc phát dịch bệnh như: bệnh Covid, sốt xuất huyết, tay chân miệng, đau mắt đỏ, sởi, các dịch cúm, ...

- Cho học sinh nghỉ học trong trường hợp mắc bệnh Covid, lây từ người sang người.

- Phối hợp với trạm y tế xã xử lý dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ y tế.

- Tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh cho CB-GV-NV và học sinh trong nhà trường về việc giữ gìn vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay với xà phòng và khử khuẩn vệ sinh nơi ở, nơi làm việc thường xuyên để phòng tránh các dịch bệnh.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh của Trường Tiểu học Giồng Găng năm 2022.

Nơi nhận:

- CB-GV-NV trường;
- TV Ban CSSKHS trường;
- Lưu: VT, Hoài.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Thao